
                                                                                                                                                                         УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                                                             приказом директора МБУ ДО  

                                                                                                                                                             «ДШИ р.п. Переяславка»                                                                                

                                                                                                                                                             № 34/01-06 о/д от 28.08.2023 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН   

Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа  
в области музыкального искусства  (ДПОП) «Фортепиано»  - срок реализации 8(9) лет 

(для поступающих на обучение в возрасте 6,6 – 9 лет) 
 

Наименование предмета 

Количество часов в неделю по классам Аттестация промежуточная (по полугодиям) 

I II III IV V VI VII VIII 
Зачёт Контрольный урок 

(тест, викторина и др. формы) 

Экзамен 

Академический 

концерт 

1. Специальность и чтение с листа 
 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2,5 

 

2,5 

 

2,5 

 

2,5 
1,3,5…-15 2,4,6…-14 

2. Ансамбль - - - 1 1 1 1 - 8,10,14 - 

3. Концертмейстерский класс - - - - - - 1 1/0 13-15 - 

4. Хоровой класс 1 1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 12,14,16 - 

5. Слушание музыки 1 1 1 - - - - - 6 - 

6. Сольфеджио 1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 2,4…-10,14,15 12 

7. Музыкальная литература - - - 1 1 1 1 1,5 9-13,15 14 

8. Ритмика (вариативная часть) 1 1 - - - - - - 4 - 

9. 

 
Основы импровизации  

(вариативная часть) 
- - - - - 1 1 1/0 15 - 

Итого в неделю (на 1 учащегося) 

 

6 

 

 

6,5 

 

 

6 

 

 

7 

 

 

7,5 

 

8,5 9,5 9/7   
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УЧЕБНЫЙ ПЛАН   

Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа  
в области музыкального искусства  (ДПОП) «Народные инструменты (Баян. Аккордеон)»  - срок реализации 8(9) лет 

(для поступающих на обучение в возрасте 6,6 – 9 лет) 
 

Наименование предмета 

Количество часов в неделю по классам Аттестация промежуточная (по полугодиям) 

I II III IV V VI VII VIII 
Зачёт Контрольный урок  

(тест, викторина и др. формы) 

Экзамен 

Академический 

концерт 

1. Специальность  
 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2,5 

 

2,5 
1,3,5…-15 2,4,6…-14 

2. Ансамбль  - - - 1 1 1 1 1 6,8,10,14 - 

3. Фортепиано - - - 0,5 0,5 0,5 0,5 1 6,8-16 - 

4. 
Хоровой класс  

(+вариативная часть) 
1 1 1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 12,14,16 - 

5. Слушание музыки 1 1 1 - - - - - 6 - 

6. Сольфеджио 1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 2,4…10,15 12 

7. Музыкальная литература - - - 1 1 1 1 1,5 9,11,13,15 14 

8. 
Коллективное музицирование 

(вариативная часть) 
1 1 1 - - - - - 6 - 

Итого в неделю (на 1 учащегося) 
6 

 

6,5 

 

6,5 

 

7,5 

 

7,5 7,5 8 

 

9 
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УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа  
в области музыкального искусства  (ДПОП)  «Народные инструменты» (Баян. Аккордеон)  - срок реализации 5(6) лет 

(для поступающих на обучение в возрасте 10 – 12 лет) 
 

Наименование предмета 

Количество часов в неделю по классам Аттестация промежуточная  

(по полугодиям) 

I II III IV V 
Зачёт Контрольный урок  

(тест, викторина и др. формы) 

Экзамен 

Академический 

концерт 

Специальность  2 2 2 2,5 2,5 1,3,5,7 2,4,6,8 

Ансамбль - 1 1 1 1 4,6,8 - 

Фортепиано - 0,5 0,5 0,5 1 4,6,8,10 - 

Хоровой класс 

/оркестровый класс) 
1 1,5 1,5 1,5 1,5 2, 4-10 - 

Сольфеджио 
1,5 

 

1,5 1,5 1,5 1,5 
2,4,8,9 6 

Музыкальная литература 1 1 1 1 1,5 7,9 8 

Итого в неделю (на 1 

учащегося) 
5,5 7,5 7,5 8 9   
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УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа  

в области хореографического искусства  (ДПОП) «Хореографическое творчество»   - срок реализации 8(9) лет 

(для поступающих на обучение в возрасте 6,6 - 9 лет) 

 

Наименование предмета 
Количество часов в неделю по классам  Аттестация промежуточная  

(по полугодиям) 

I II III IV V VI VII VIII 
Зачёт Контрольный урок  

(тест, викторина и др. формы) 
Экзамены 

 

Танец 2 2 - - - - - - 2,4 - 

Ритмика 2 2 - - - - - - 2,4 - 

Гимнастика 1 1 - - - - - - 2,4 - 

Классический танец - - 6 5 5 5 5 5 5 …-15 6...-14 

Народно-сценический танец - - - 2 2 2 2 2 7 …-13 15 

Подготовка концертных номеров 2 2 2 2 2 2 2 2 2,4…-14 - 

Слушание музыки и муз. грамота 1 1 1 1 - - - - 2,4,6 8  

Музыкальная литература - - - - 1 1,5 - - 10 12  

История ХГ- искусства - - - - - - 1 1 14 16 

Современный танец 
(вариативная часть) 

- - - - - - 2 2 14 15 

Итого в неделю (на 1 учащегося) 

 

8 

 

8 

 

9 

 

10 

 

10 10,5 12 

 

12 
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УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа   

в области хореографического искусства  (ДПОП) «Хореографическое творчество»  - срок реализации 5(6) лет 

(для поступающих на обучение в возрасте 10-12 лет) 
 

Наименование предмета 

Количество часов в неделю по 

классам 
Аттестация промежуточная  

(по полугодиям) 

I II III IV V 
Зачёт Контрольный урок  

(тест, викторина и др. формы) 
Экзамены 

 

Ритмика 2 - - - - 2 - 

Гимнастика 1 - - - - 
2 - 

Классический танец 4 6 6 6 6 1…- 9 2…- 8 

Народно-сценический танец - 2 2 2 2 4…- 8 - 

Подготовка концертных номеров 2 3 3 3 3 2…10 - 

Слушание музыки  

и музыкальная грамота 
1,5 - - - -  2 

Музыкальная литература  
(зарубежная, отечественная) 

- 1 1 - -  6 

История хореографического искусства - - - 1 1 8  

Итого в неделю (на 1 учащегося) 10,5 12 12 12 12   
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УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа   
в области изобразительного искусства  (ДПОП) «Живопись»   - срок реализации 8(9) лет 

(для поступающих на обучение в возрасте 6,6 – 9 лет) 
 

Наименование предмета 
Количество часов в неделю по классам Аттестация промежуточная  

(по полугодиям) 

I II III IV V VI VII VIII 
Зачёт Контрольный урок  

(тест, викторина и др. формы) 
Экзамены 

 

Основы изобразительной грамоты 2 2 2 - - - - - 2,4 6 

Прикладное творчество 2 2 2 - - - - - 2,4,6  

Лепка 2 2 2 - - - - - 2,4,6  

Беседы об искусстве 1 1 1 - - - - -   

Рисунок - - - 3 3 3 3 3 7,9… - 15 8,10.. -14 

Живопись - - - 3 3 3 4 4 8… -12, 16 14 

Композиция станковая - - - 2 2 2 2 3 7,9… - 15 8… -14 

Композиция прикладная 
(вариативная часть) 

 

1 

 

1 

 

1 
- - - 

 

1 

 

1 

  

Скульптура - - - 2 2 2 1 1 
8… -16  

История изобразительного искусства - - - 1 1 1 1 1 
8… -14  

Итого в неделю (на 1 учащегося) 8 8 8 11 11 11 12 13   
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УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа   
в области изобразительного искусства  (ДПОП)  «Живопись»   - срок реализации 5(6) лет 

(для поступающих на обучение в возрасте 10-12 лет) 
 

Наименование предмета 

Количество часов в неделю по 

классам 
Аттестация промежуточная  

(по полугодиям) 

I II III IV V 
Зачёты  

Контрольные уроки 
Экзамены 

 

Рисунок 3 3 3 4 4 2,4,6,10 8 

Живопись 3 3 3 3 3 1,3… -9 2…,8 

Композиция станковая 2 2 2 2 3 1,3… -9 2…,8 

Беседы об искусстве 1,5 - - - - 2  

Композиция прикладная 
(вариативная часть) 

1 - 1 1 -   

Скульптура - 2 2 1 1 4…10  

История изобразительного искусства - 1,5 1,5 1,5 1,5 4,6,8 8 

Итого в неделю (на 1 учащегося) 9,5 12,5 12,5 12,5 12,5   
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